Considerate iam mecum Aristotelei, quale fundamentum religionis Christiana nobis constituatur: considerate Aristotelem vestrum hoc loco Epicureum esse. Sic enim Epicureus Cotta apud Ciceronem loquitur, ut hic Aristoteles: Virtutem, inquit, nemo unquam acceptam Deo retulit, nimirum recte: propter virtutem enim iure laudamur, & in virtute recte gloria-mur: quod non contingeret, si id donum à Deo, non à nobis haberemus. Neque necesse est vanitatem distinctionis comminisci, qua defendatur Aristoteles: nota sunt atque aperta eius prestigia ad fallendum & imponendum, non solum preceptis tradita, verum etiam multo pluribus locis, quam veritati & religioni expediebat, exercitata. Quis enim locum illum in topicis non novit, ubi Aristoteles docet, cum incidimus in periculosum & difficilem locum, quem nec probare, nec sustinere tamen velimus, temporis instantia utendum esse? faciendumque quemadmodum hoc loco magister ipse facit? Qui cum Deo felicitatis humana causam tribuere nollet, nec tamen id aperte propter impietatis crimen negare auderet, nobilem illam temporis instantiam de more occupavit. Sed hac, ait, alio loco commodius fortasse disputabuntur. Verum cuius est, o Aristoteles, aut disputationis, aut temporis de prima, summa, propria, vera felicitatis humana causa quare-re, nisi cum de ipsa felicitate agitur? Cuius est disputationis atque temporis de causis bene edificandi querere, nisi cum de architectura precipitur? De causis valetudinis vel tuenda, vel restituenda, nisi cum de medicina dicitur? Cuius ergo est o Aristoteles? metaphysica, credo: ubi cum multa tuo more tenebris infinitis conturbasti, de Deo quid sentires, certi nihil explicasti: nullum in physicis opus magnum atque egregium dedisti, quod cum divina mente effectum esse diceres, aliquid te de Deo suspicatum esse putarem: non fabricam mundi, non hominis, non animantium, viventiumque ceterorum, non providentiam horum omnium: ut hac nobis de te considerantibus minime mirum videri debeat, si nunc tandem felicitatis humana causam Deo quoque, sicut superiora illa, detrahas: nisi forte hoc aliquis excusare velit, dicatque te mundanam quandam (id est quemadmodum antea de sententia Christianorum dixi) diabolicam felicitatem definire. 3 Omitto fortunam, qua iusta ratione ab hac questione reiicitur: 4 nihil de doctrina civili & actione virtutis Aristotelea dispuo: de his enim à nobis satis

multa dicta sunt: 5 Venio ad illud confectionarium, quo probat Aristoteles felicitatem non parte aliqua vita, sed toto ætatis spatio feliciter traducto esse definiendam: in quo argumentum de suppliciis, qua supremis vita diebus interdum feruntur, leuissimum, & Christianis hominibus absurdissimum est: quasi verò non sint magis gloriosa mortes feliciter in periculis morientium, quam in lectulis delicatis extinctorum, aut non luceat ipsa in periculis virtus, quemadmodum Ovidius ait,

Quæ latet, inque bonis cessat non cognita rebus,

Apparet virtus, arguiturque malis.

Hoc Aristotelis argumento Christus beatus non fuit: Quamvis enim sanctissime vixerit, & in morte virtutes omnes constantissime retinuerit, incidit tamen in Priami calamitates, & à Iudæis indignissime vexatus, & in cruce sublatus turpiter & ignominiose iudicio populi Iudaici mortem obiit. Priamus rex Troianorum maximis virtutibus & opibus, quinquaginta etiam liberorum prole ornatus ad senectutem usque felicissime vixerat, sed illum & prole, & diuitiis, & regno orbatum, cum ad aram confu-gisset, hostilis vis interemit: sic enim de Priamo Virgilius ait,

Quinquaginta illi thalami spes alta nepotum,

Barbarico postes auro, spoliisque superbi

Procuuere.

Et paulo post de Pyrrho interfectore loquitur,

Hæc dicens altaria ad ipsa trementem

Traxit, & in multo lapsantem sanguine nati:

Implicuitque comam leua, detraque coruscum

Extulit, & lateri capulo tenuis abdidit ens.

Hæc finis Priami fatorum, hic exitus illum

Sorte tulit, Troiam incensam, & prolapsa videntem

Pergama, tot quondam populis terrisque superbum

Regnatorem Asia: iacet ingens litore truncus,

Auulsumque humeris caput, & sine nomine corpus.

Aristoteles stultissimam vulgi opinionem sequutus Priamum beatum fuisse non putat, quod supremis vita diebus tot res aduersus passus sit. Quæ mollities doctrina non tantum à Christianis, sed etiam à mollissimis Epicureis, ut antè dixi, reprehenditur, qui dicunt sapientem si in tauro phalaridis torqueatur, dicturum tamen, quam hoc suaue, quam nihil curo: Neque ad tantam leuitatem refellendam verissima martyrum nostrorum testimonia proferenda esse existimo, cum irridendus potius hic error, quam argumentis refellendus esse videatur.

Cap. 10.

<sup>1</sup> Sed requiretur fortasse nunc, cum felicitas hominis sit in perfectione & perpetuitate vita, an non liceat quenquam, dum spiritu lucéque fruitur, beatum putare: sed extremum vita finem spectare <sup>2</sup> sententia Solonis oporteat? & si hoc nobis concedendum est, an tum demum beatus sit futurus, cum de hac vita discesserit? <sup>3</sup> An hoc quidem probabile non sit, praesertim cum summum bonum confirmemus aliqua virtutis actione contineri? Quod si felicem negamus eum, qui sit mortuus (nec hoc sapiens ille Solon statuit, sed tum putat in beatis tuto numerari posse, cum desierit esse miseris humanis, & calamitatibus obnoxius) attamen de hac quoque re magna & difficilis quaestio est: quemadmodum enim viuis nihil sentientibus (vt si dormientibus aut peregrinantibus obtigerit hereditas, aut rerum domesticarum aduersa quaedam calamitas) sic mortuis & bona, & mala sine vilo sensu videntur accidere, vt decus & infamia: itémque liberorum & posterorum res tum prospera, tum aduersa. Hæc etiam quæ sequuntur, scrupulum quendam nobis iniiciunt, quod qui ad extremam vsque senectutem sanctissimè beatissimèque vixerit, & in ea sanctitate perseverantiâque rationis, è corporis vinculis euolarit, post mortem pro natura & conditione posteriorum commutari posse videatur: quorum alij bene, & cum dignitate viuant, alij contra sceleratè, & cum infamia, neque etiam in variis casibus, qui parètibus accidere possunt, vno semper atque eodem modo sit affectus. Atqui hæc inter se rationum momenta pugnant,